
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 199 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di bilancio 2020/2022 e nota integrativa.           
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì DUE, del mese di DICEMBRE, alle ore 10:00 nella solita 
sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale: 
 
Cognome e Nome Carica Presente 

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ 
MICHELIS DANILA ASSESSORE NO 
 Totale presenti: 2 
 Totale assenti: 1 
 

Assiste quale Segretario la Sig.ra CHIABRA Maria Gabriella la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso:  
 
Che il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Che l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011 prevedono la classificazione delle 
voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 118/2011 e la reintroduzione 
della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
 
Che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita 
dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
Che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, 
in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
Che in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di 
spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui all’allegato 9 
del D.lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli 
schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di 
imputare agli esercizi successivi; 
 
Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto delle 
richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto 
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2019-2021; 
 
Visto il principio contabile della programmazione (allegato 4/! Del D.lgs. 118 del 2011) che prevede 
che il D.I.P. comprenda il programma triennale delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle 
opere da realizzare; 
 
considerato che secondo le  modifiche adottate con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno ed il dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie del 18 maggio 2018, relativo al DUP semplificato per gli enti locali con meno di 5.000 
abitanti, è stato esplicitamente chiarito che gli atti di programmazione, quale il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici, possono essere inseriti direttamente nel DUP, senza necessità di 
ulteriori deliberazioni. 
 
Dato atto che lo schema del programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato inserito nel 
D.U.P. semplificato e approvato contestualmente alla sua approvazione con atto deliberativo n. 118     
in data    29-07-2019, esecutiva ai sensi di legge e integrato con deliberazione della G.C. n.198 in data 
odierna, dichiarata immediatamente eseguibile; 
  



Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 
 
Viste le deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio Comunale, negli esercizi 
precedenti relativamente alle tariffe, alle aliquote d'imposta ed eventuali detrazioni per i tributi locali e 
per i servizi locali, che, in assenza di esplicite variazioni deliberate conservano efficacia anche per l’anno 
2020; 
 
Viste le deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale a corredo della manovra di bilancio 2020-2022 ed 
in particolare le seguenti deliberazioni: 
-n. 189 del 02-12-2019 “Piano triennale per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali 
2020/2022. Approvazione” 
-n. 190 in data 02-12-2019” Piano delle alienazioni – elenco degli immobili non strumentali all’esercizio 
delle proprie funzioni istituzionali e “suscettibili di valorizzazione o dismissione” e relativi adempimenti 
– anno 2020”; 
-n. 191 in data 02-12-2019 “Tariffe, aliquote e prezzi pubblici – Determinazioni” 
-n. 192 in data 02-12-2019“Disponibilità di aree e fabbricati art.14 D.L. 55/83. Determinazioni” 
-n. 193 in data 02-12-2019 “Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazioni” 
-n. 194 in data 02-12-2019 “Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie per violazione 
del codice della Strada.” 
-n. 195 in data 02-12-2019 “Imposta Municipale Propria (I.M.U.) anno 2019. Proposta” 
-n. 196 in data 02-12-2019 “Fiscalità Locale – Anno 2019 – Proposta” 
-n. 197 in data 02-12-2019 “Programmazione triennale fabbisogno del personale periodo 2020/2022. 
Approvazione” 
-n. 198 in data 02-12-2019 “Aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020/2022.” 
 
Dato atto che il Comune di Ormea non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è 
tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il Comune di Ormea risulta rispettoso del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 
557 dell’art. 1 della Legge 296/2006 
 
Richiamato l'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) ai sensi dei 
quali a decorrere dal 2016 non trovano più applicazione le norme concernenti il patto di stabilità di cui 
all’art. 31 della Legge 183/2011; 
 
Considerato pertanto che, a decorrere dal 2017, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza 
pubblica, gli enti locali devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le 
entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dei commi 728, 730, 731 e 732 
della medesima legge e che risulta allegato agli schemi di bilancio il prospetto previsto dal comma 712 
dell'art. 1 della Legge 208/2015, contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di 
rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui al comma 710 come declinato dal comma 
711, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica; 
 
Considerato che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, è stato predisposto dalla 
Giunta secondo lo schema dettato dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 
4/1 al d.lgs. 118/2011) con deliberazione n.118 in data 29-07-2019, trasmesso  ai consiglieri comunali 



ed il Consiglio Comunale ne ha preso atto nella seduta del 30-09-2019 con deliberazione n.49  e 
aggiornato con propria precedente deliberazione n.198 in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  
 
Ritenuto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio di previsione 
finanziario 2019 – 2021, comprensivo di tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa; 
 
Ritenuto, nel rispetto del principio di autonomia espressamente sancito dall’articolo 82 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e in coerenza con gli stanziamenti dello schema di bilancio proposto, di 
confermare la misura delle indennità di funzione spettanti ai componenti della Giunta Comunale, nelle 
misura minima stabilita  dalla normativa vigente in materia, preso atto della rinuncia del Sindaco 
all’indennità spettante e che il medesimo stanziamento è stato destinato  a spese per manifestazioni 
turistiche e culturali.  
 
 Richiamato il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2020 -2022, comprensivo di tutti gli allegati previsti 
dalla vigente normativa; 
 
Visto lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le 
previsioni di bilancio; 
 
Considerato che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei 
Consiglieri Comunali, per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di Revisione per 
l’espressione del parere di competenza nei tempi e modalità previste dal vigente Regolamento 
Comunale di contabilità; 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016); 
Vista la Legge n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (BELLI Graziella) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to ( BELLI Graziella ) 

 
 
Con voto unanime favorevole, palese, 
 
 



D E L I B E R A 
 
1) Di richiamare, il contenuto delle premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte 
dispositiva; 
 
2) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione finanziario 
2020-2022 (Allegato A), unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 
 
3) Di approvare, lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (allegato 
B); 
 
4) Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti 1 e 2, unitamente a 
tutti gli allegati previsti dalla normativa; 
 
5) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica; 
 
6) Di precisare che si provvederà entro i termini di Legge all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 
2020 e che risultano confermati tutti i livelli di tributi, tasse e/o tariffe vigenti al 31/12/2019 anche se 
non espressamente richiamati; 
 
7) Di confermare per l’anno 2020, per le motivazioni esposte in premessa, nel rispetto del principio di 
autonomia espressamente sancito dall’articolo 82 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e in coerenza con 
gli stanziamenti dello schema di bilancio proposto, la misura delle indennità di funzione spettanti ai 
componenti della Giunta Comunale, nella misura minima stabilita dalla normativa vigente in materia; 
 
8) Di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 
dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
9) Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio 
Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge; 
 
10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è provveduto 
con separata unanime votazione; 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 24-dic-2019 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 24-dic-2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CHIABRA Maria Gabriella 
 

 


